II. Ante diluvium in coetu Patriarcharum, puta Sethitarum (nam de Cainitis hic non loquimur) imperii locum fuisse arguit naturalis ratio omnium hominum cordibus insculpta, quæ alios imperare, alios parere debere omnes homines convincuntur. Quin ipsa natura distinxit servos & dominos, dum alios instruxit sapientia, iudicio, virtute, alios horum dotibus destituit, & ad servilia ministeria ac obedientiam projecit. Et ordo hic ne in ipsis quidem animantibus deest. Naturæ autem ductum hunc primos homines secutos esse quis dubitat? Adde non potuisse res humanas

manas per sedecim secula hoc ordine destitui citra summam rerum omnium confusionem & perturbationem, qualis frequenter notata est iis temporibus, quibus anarchia submoto potentiorum imperio successit. Itaque pro vero dixit Cicero lib.III. de Legibus cap. 1. *Sine imperio nec domus ulla, nec gens, nec hominum universum genus stare, nec rerum natura omnis nec ipse mundus potest.* Et Aristoteles Polit. 1. 3. *Τὸ γὰρ ἄρχον ἔχει ἀρχὴς οὐ μόνον ἢ ἀναγκαίων ἀλλὰ ἔχει ἢ συμφερόντων.* *Regere & regi non solum inter ea quae necessaria, sed quae utilia.* Seneca de Clero, 1. 4. *Istud (imperium) est vinculum, per quod Respublica cohaeret: ille spiritus vitalis, quem haec tot millia trahunt: nihil ipsa per se futura nisi onus & praeda, si mens illa imperii subtrahatur.* Et anarchiam paucis sic describit Sophocles in Antigono, §. 683.

Ἀναρχίας γὰρ μείζον ὄση ἔστι κακόν.  
 Ἀνὴ πύλεις ὄκυσαν ἠδ' ἀναρχίαις,  
 Οἴκου ἦνυσαν ἠδ' ἐπὶ μάχῃ δορὸς  
 Τροπὰς κατ' ἄρρηγγυσι, ἢ δ' ὄρημαμένων  
 Σώζῃ τὰ πικρὰ σώματ' ἢ πειθαρχία.

*Confusione tetrius non est malum.  
 Haec perdit urbes, ista perdit & domos  
 Vastaeque reddit; Marti in certamine  
 Haec terga vertit. rite sed parentium  
 Res servat atque vitam obedientia.*

Quid quod Deus Iudex mundi res humanas interposita aequitate temperat, & poenis malorum ac nocentium probos & meliores securos reddit. Atqui in hac re ἐξουσία ὑπερέχουσα potestas supereminens, οἱ ἄρχοντες imperantes sunt Δίκαιοι ἢ Θεοῦ, ἐκδικοὶ εἰς ὄργην ἢ τὸ κακὸν πρᾶσσόντι, ministri Dei, vindicæ ad iram eorum qui malum faciunt, Rom. XIII. 1, 3, 4. Unde & Hebraei distinguunt duplicem iudicii domum nullo unquam tempore deficientem, alteram יְעוֹשׂ לְשׁוֹרָה seu יְעוֹשׂ לְשׁוֹרָה domum iudicii superiorem, caelestem seu divinam; alteram יְעוֹשׂ לְשׁוֹרָה seu יְעוֹשׂ לְשׁוֹרָה domum iudicii inferiorem, seu humanam. Præterea Deus qui Cainum vitæ suæ securum reddidit hac oratione, *Quisquis occiderit Cain septuplum vindicabitur*, Gen. 15. 15. nonne indicavit, se in terris habere vel constituere velle ἐκδικῶν vindicem? Quid verò etiam illud est, quòd Judas illos, qui κλεβητικῶς ἀθετήσῃσι, δόξαν βλασφημῶσῃσι, dicit incessisse τῇ ὁδῷ ἢ καὶν via Cain? Judæ §. 8, 11. Agnaverunt antediluvianum imperium etiam Chaldaei vetustissimi. Illi enim, uti constat ex Berosi & Abydeni fragmentis, omne tem-  
 pus

pub quod ab initio mundi fluxit ad Xifuthrum usque, qui Noë fuit, & sub quo diluvium contigit, distinguunt *εις χρόνον ἀβασιλευμένων, & εις χρόνον βασιλευόντων*, tempus quo nulli Reges erant, imperio nimirum intra familias adhuc coarctato, & quo regnatum fuit. Regnatum autem esse per faros centum & viginti à decem Regibus; quorum primus *Alorus*, ultimus *Xifuthrus*, de quibus ex Chadæorum monumentis agit Eusebius *παντοδαπῆς ιστορίας*, pag. 4. & Scaliger in animadversionibus Græcorum Eusebii. Adeoque quod Cedrenus dicit in *Comp. Historiæ*: *πρὸ δὲ κατὰ κλυσιμῶν ἔτε ἐθνῶν ἔτε βασιλεία*: *Ante diluvium nec gens fuit, nec regnum*, non sine grano falis accipiendum est.

III. Post diluvium in Patriarcharum cœtu imperatum esse oportet æquè ac retro diluvium; idque argumenta quæ hæctenus attuli comprobant. Sed manifestiora sanè & luculentiora etiam testimonia suppeditant Scripturæ de Patriarchis illis, qui inter medios Reges gentium, quales Cananæi, Ægyptii, versati sunt, & potestatem suam omnino puram & illibatam conservârunt. Nam de Patriarchis illis ita loquitur David, 1. Paralip. xvi. 21, 22. *אֵל מִלְכִים*: *Non permisit homini ut vim inferret ei, & corripuit pro eis Reges: Ne tangatis Christos meos, & Prophetas meos ne malefaciatis*. Locutus fuerat de Abrahamo, Isaaco, Jacobo; & eos à Deo dictos *unēlos* suos, quos nefas sit attingere, asserit. Uncti igitur & Christi Dei fuerunt, adeoque Reges aut Regum instar. Proinde R. David Kimchi ad ea verba sic commentatur: *הַמֶּלֶךְ הַגּוֹיִם וְנִשְׂכָּח הוּא כְּאֵילוֹ הוּא אֵל מִלְכִים כְּאֵילוֹ הוּא אֵל מִלְכִים* Christos meos, hoc est, *magnos unēlos, quia honorati fuerunt apud Reges, ac si ipsi fuissent Reges unēli*. Ita enim dixerunt Hethæi ad Abrahamum: *Dux Dei es in medio nostri*. Et sententia hac Dei de Patriarchis Christis Dei non attingendis contra Regum parricidas utuntur Patres Concilii Toletani quarti can. 74. *Cum Dominus dicat*: *Nolite tangere Christos meos, & David: Quis extendet manum suam in Christum domini, & innocens erit; illis nec vitare metus est perjurium, nec Regibus inferre exitium*. Atque hinc est, quod uti etiam Kimchius monebat, Abraham Genes. xxiii. 6. vocatur *אֵל מִלְכִים* *Princeps Dei*, ubi Græci habent *βασιλευὸς τοῦ Θεοῦ*, *Rex à Deo*. Nam *אֵל מִלְכִים* pro Rege sumitur Ezech. xxxiv. 24. & xxxvii. 25. Ubi Propheta Davidem appellat *אֵל מִלְכִים* *Principem*, pro eo quod paulò ante *מֶלֶךְ* *Regem*. Isaaci etiam potentiam Regiæ fuisse æmulam, & Jacobi immensas opes patet ex Genes. xvi. 16. & xxxvi. 7. Nihil dicam de bellis & fœderibus Patriarcharum, quæ satis superque docent, Patriarchas nec privatos fuisse,

fuisse, nec potestatem habuisse aliis superioribus subiectam & obnoxiam. Unde est quod pro Regibus habiti apud Ethnicos. Inter quos Justinus ex Trogo, lib. xxxvi. *Abraham, Moses Israël Reges fuerunt.* Et Nicolaus Damascenus Abrahamum ait βασιλέως, regnasse.

IV. Jam penes quos fuerit summa potestas & τὸ κύριον, *majestas*, ex iis quæ diximus obiter liquet. Et post diluuium quidem, ut inde ordiar, summa rei primùm penes Noam fuit, qui filiis & posteritati suæ præfuit paterno jure, sed quod æmulum fuit regio, quippe extendens se ad eos, qui ex potestate patria exiverunt. Credibile tamen est Patriarchas ex Semo oriundos aliquamdiu in Chaldæa inter medios idololatræ servivisse. A qua servitute liberati sunt per divinum & potentem tractum, quo Deus Abrahamum cum suis ex Ur Chaldæorum excivit, & illatum in Chananzam fecit suarum dominum, ἀντιπαύμενος, non obnoxium ullius potentis. Hoc arguunt ipsius famulitium, bellum, foedera cum Regibus in quorum medio habitavit, liberæ migrationes, honor & cultus quo affecit Cananzos populos, qui fuit non decens vel servum vel obsequentem vel subditum, sed *comis* uti vocant, velut erga pares. Nempe Abrahamus cum in terra Canaan & Ægypto inquilinus esset, domesticos suos propriis institutis gubernavit, bellum etiam ciens contra externos Reges, qui Pentapolitanos adfixerant. Quo feliciter defunctus tanquam ἀντινόμος, sicut olim Romani Jovi Feretrio, ita ille Melchisedeco spolia tulit. Quin cum Abimelecho Geraris Rege, & Escol ac Aner foedera socialia est pactus. Quæ satis probant, penes Abrahamum refedisse τὸ κύριον, seu summam potestatem. Qui enim suo nutu bella movet, & foedera init, ejus actus juri alterius non subsunt, adeoque Dominus est rerum suarum. Et quotquot de partibus potestatis civilis scripserunt, facultatem ferendi foedera, leges rogandi, bella indicendi & gerendi summæ potestati propriam esse censent. Nam Aristoteles disertè ad βουλῶν κωνσουλτατικὴν, quam partem summæ potestatis fecit palmariam, refert deliberationem de pace, bello, foederibus faciendis ac dissolvendis, de legibus, Polit. iv. 4. Quem etiam Grotius sequitur *de Jure belli & pacis* 1.3.6. Quid quod filii Heth Abrahami principatum agnoscunt, Genes. xxiii. 6. *Audi nos Domine mi, ἄναξ ἰσραὴλ ἡμῶν Princeps Dei es in medio nostri.* Eadem post mortem Abrahami potestas cessit Isaac, & hinc Jacobo. De Politia autem eorum in Ægypto postea dicemus. Quæ cum ita se habeant, proclive hinc collectu est, ante diluuium in coetu Patriarcharum non ab aliis regnatum esse quam ab ipsis Patriarchis, puta ab Adamo, quamdiu ille superstes fuit,

postea à Setho, ac sic deinceps. Cùm enim apud eos imperio Politico locum jam fecerimus multis argumentis, quid quæso probabilius elici potest, quàm Adamum, quamdiu is vixit, liberis suis, iis cumprimis, qui paternum obsequium non exuerunt, quales Sethitæ, cum regio imperio præfuisse, iis leges quibus in civitate uterentur salubres præscripsisse, judicia & consistoria ut ita loquar ordinâsse, vel per se vel per delectos iudices jus dixisse, fontes & honestarum legum frenum abnuentes coercuisse, & si quæ alia pro regibus vel supremis dominis facere solent. Sanè patrem liberis & nepotibus suis superstitem æquum fuit eorundem habere curam, & ne vel improborum vexentur injuriis, vel rectè vivendi destituantur subsidiis, sollicitè providere. Et quis sibi fingere potest, liberos Adami, qui in civitate jam vixere, alium appetuisse dominum & Regem, quàm magnum illum Patriarcham & parentem omnium. Non aliud fecisse credi debent, quàm hodièque facerent homines, si in tali omnino societate viverent. Illustrari hæc possunt convenientissimis verbis Philosophi, Polit. l. i. c. 4. §. inquit, ἐκ πλειόνων οἰκῶν δικνομία πρῶτη γένεσις ἔνεκεν μὴ ἐφθιμῆρα, κώμη. Μάλιστα ἢ καὶ φύσιν ὅμοιον ἢ κώμη δοτικία οἰκίας εἶναι. Ἔς καλῶσι ἄλλοι ὁμογάλακτο, παῖδας τε καὶ παίδων παῖδας. Διὸ καὶ τὸ πρῶτον ἐβασιλεύοντο αἱ πόλεις, καὶ νῦν ἐπὶ τὰ ἔθνη ἐβασιλεύομενων γὰρ συνήλθον, πῶσα γὰρ οἰκία βασιλεύεται, ὑπὸ τῆ περὶ βυβαλῶν ὡσεὶ καὶ αἱ δοτικία ἀφ' ἧ συγγενειαν. καὶ τῶν ἑπὶ ὀλίγα Ὀμηροῦ, ἡμιπέδη ἢ ἕκαστο παίδων ἢ δὲ ἀλλοχων. σπαράδες γὰρ καὶ ἄλλοι τὸ ἀρχαῖον ἔχον. καὶ τὸς θεοὺς ἢ ἀφ' ἑαυτῶ πάντες φασὶ βασιλεύειν, ὅτι καὶ αὐτοὶ, οἱ μὲν ἐπὶ καὶ νῦν, οἱ δὲ τὸ ἀρχαῖον ἐβασιλεύοντο. ὡσπερ ἢ καὶ τὰ εἶδη ταυτοῖς ἀφομοιοῦσιν οἱ ἄνθρωποι, ἔτω καὶ τὸς βίβας τῶ θεῶν. Quæ Philolophi verba scitè & disertè sic παραφράζει Daniel Hensius: *Hæc ergo prima est societas. Sequitur secunda, quæ est vicus. Qui & ipse est societas, & quidem quæ ex pluribus familiis consistit, non quotidiani tamen usus causa, quod jam de familia est dictum. Cujus equidem colonie videtur vicus; quippe quam natura mater ex majore jam familia deducit. Atque hujus incolæ videntur ii, quos nonnulli collactaneos; Homerus liberos ac liberorum liberos vocavit. Quin & hæc videtur causa, cur initio non gentes tantum, quod fit hodie, sed ipsæ quoque civitates regum imperiis parerent. Quippe initio, ex regio imperio videntur cives ad majores has societates devenisse. Ex domestico nimirum. Domus enim quævis seniori, tanquam regi paret. Ex hac autem cæteræ societates proflexere. Magnæ enim sunt colonie minorum. Quod facilius, similem ei formam induerunt quam jam ante habebant. Imò ratione aliqua eandem adhuc servabant; regiam nimirum, cum præsertim omnes inter se cognati essent, atque eadem stirpe oriundi. Sic qui simul in eadem vixerant familia, cum jam plures essent*

sent in eadem civitate sub eodem imperio vivebant. Unde apparet antiquissimum in civitates imperium fuisse regium. Eoque primum habitos imperio, quos familiae aut vici capere non poterant. Quo respexit sine dubio Homerus, ubi ait: — Quisque gubernat uxorem jure agnatos. Affinitatem enim manifeste utriusque domi tangit: regiae nimirum & domesticæ. Verisimile enim est, mortales olim, antequam in civitatem aut societatem aliquam majorem eos lex & ratio coegit, per familias & vicos sparsim sub unius imperio vixisse. Inde ad civiles cætus pariter & regnum pervenisse, quod idcirco antiquissimum videtur. Atque idem vel ex eo apparet, quod videmus vulgè credi, Diis quoque Regem aliquem præesse. Unde enim hæc opinio, nisi quis homines, sicut hodie, ita olim regio imperio in terris habebantur? Nam quemadmodum ex præconcepta opinione species humanas Diis adscripsisse homines videmus, quod nimirum eos sibi hac in parte judicantes esse similes, ita & vivendirationem, (qua initio usi sunt) Diis immortalibus quoque adscripsisse, non est dubitandum. Adamo supremam diem functo nihil omnino immutatum esse in forma imperii verisimile est. Igitur ei successerit Sethus, atque sic deinceps reliqui in Scripturis celebrati Patriarchæ. Quòd si quis mihi obduxerit, rationem ab me adductam probare, vetustissimos Patriarchas clavum Reipublicæ tenuisse; tales autem fuisse Sethum, Enochum & reliquos qui commemorantur, non constare, cum an primogeniti illi fuerint, adhuc sub judice lis sit, & disertè id neget Augustinus: sanè non intercedam, quò minus post Adamum dicatur regnasse vetustissimus quisque Patriarcha, qui inclytæ justitiæ & virtutis fuerit, sive Sethus fuerit, sive alius. Nam quòd Sethi, Enochi, Cenani, & sequentium meminjt Spiritus Dei, id non videtur factum ob primogenituram, vel alias dignitatis & imperii prærogativas, verùm ob genealogiam Noë, quin & ipsius Christi, qui ex Noa descendit, & Redemptor fuit etiã eorum, qui ante diluvium vixere, cujus proinde ex iis genus ductum non voluit Spiritus S. in obscuro esse. Porro sanctos illos Patriarchas multa ministrasse per delegatos vel secum concurrentes judices, quos Hebræi vocant בית דין של אדם *domum judicii forensis Adams*, &c. & quos זקנים *Seniores* ex Genes. l. 7. & Exod. iv. 29. vocare liceret, dubitare etiam non possumus. Et tales judices fortassis ipsi primogeniti illi fuerunt, de quibus supra prolixè actum.

V. Postquam Jacobus cum septuaginta animabus in Ægyptum descendit, continuatam esse Patriarchici hujus in terra Gosen regiminis formam, non est improbable usque ad mortem Josephi, & fratrum ejus. Nam mortuis illis, & populo Israëlítico supra modum aucto Surrexit Rex novus super Mizraim, qui non noverat Joseph; qui dixit ad populum suum:

En populus filiorum Israël multus, & fortior nobis est. Agite sapientiores sumus illo, ne multiplicetur, &c. Præposuerunt igitur eis מַשְׁפָּטִים principes tributorum, ut affligeret eos oneribus suis; ædificaueruntque urbes thesaurorum ipsi Pharaon, Pitbon & Rahamses, Exod. i. 9, 10, 11. Cæterum existimat Bonaventura Cornelius Bertramus, Hebræorum in Ægypto fuisse aliquam politiam, & primò quidem Aristocraticam, vel certè mixtam ex Aristocratica & Democratica; postea succedentibus novis Regibus, qui merita Josephi & populum Hebraicum despexerunt, ortam esse tyrannicam. Sub priori igitur politia summam potestatem fuisse penes מַשְׁפָּטִים Seniores in quorum cœtu etiam fuerint מַשְׁפָּטִים præfelli. Seniores autem eos fuisse in universum septuaginta. Sub posteriori autem politia Reges Ægyptios Israelitis dominatos esse, & iudiciorum publicorum usum eis interdixisse. Verba viri docti sunt de Republica Hebraica, cap. 5. Hebræos politiam civilem aliquam habuisse in Ægypto apparet ex eo quod Moses in Ægyptum profecturus mandata habet à Domino, ut Seniores ipsos adeat: sicut & eos interpretatur Abenezra, Exod. iv. 29. ubi definit מַשְׁפָּטִים quos aggregarunt Moses & Aharon, eos qui in consilium adhibiti fuerant in ætate & ætate, id est, anterioribus seculis. In illo seniorum cœtu fuerunt quidam מַשְׁפָּטִים præfelli (Gallicè Prevosts) ex ipsis Hebræorum popularibus, ut apparet ex Exod. v. 14, &c. מַשְׁפָּטִים seu præfelli istiusmodi videntur fuisse rerum iudicandarum peritiores & consultiiores reliquis senioribus, & earundem iudicatarum executores: ita ut essent maxime authoritatis apud ipsum populum, unde & Pharaonis publicani & exactores eis usi sunt dirigendis Israelitarum operibus. De numero eorum Seniorum & præfectorum non ita constat: sed si conjectura valere potest, videntur septuaginta fuisse, quasi septuagenarius Seniorum numerus quem Deus in lege sancivit, non tam ab eo tum institutus quàm continuatus fuerit: sicut & alia quàm plurima apud Patres usitata Deus ad montem Sinain potius confirmavit quàm innovavit. Septuagenarii autem istius numeri origo petita videtur ab eo quod tam diserte & tam crebro in sacris literis repetitur septuaginta animas ingressas fuisse in Ægyptum: ita ut subduclis quàm plurimis rationibus, quas alii cuidam libro reservamus, dissimulare amplius & diutius non possim, mihi videri censum illum qui in septuaginta illis animabus tanquam septuaginta Hebræorum gentibus, à Mose proponitur, vel ab ipso earum parente Jacobo sub postrema vitæ tempora actum fuisse, vel certè statim post illius mortem ab ejus filijs, ut vel eo solo manifestius aliquando liqueret de implemento promissionis Dei sapius Hebræorum majoribus repetitæ de immensa posterorum Abrahami sobole & multitudine: unde & quibus potuerunt censum illum celebrarunt & nobilitarunt. Hinc igitur & animas illas tam accuratè enumeratas fuisse, &

tam

tam crebro commemoratas existimo: imo & ex illarum familiis præcipuos populi Hebræorum moderatores sumptos fuisse, qui septuaginta illas gentes Hebræorum posteris in omnes mundi ætates repræsentarent. Et verò cum ab istis tanquam stirpibus omnes familiæ per singulas tribus postea propagatæ sint, merito ab unaquaque earum familia unus aliquis in hunc numerum ad Rempublicam Judaicam administrandam cooptatus dicatur, quod & aliquo modo apparet ex commentario Abenezræ quem paulo ante citavimus. Atque quod Dominus Exod. xxiv. 1. jubet septuaginta ex senioribus Israël ad se unâ cum Mose accedere, neque exprimit quomodo Moses eos eligat, videatur de re nota agere: quod & ex eo satis arguitur, quod illi septuaginta, vers. 11. ejusdem capituli, noto quodam nomine & proprio appellantur אצירי בני ישראל Magnates seu optimates filiorum Israël. Ita enim omnes Interpretes Hebræi exponunt vocem illam אצירי per גדולי. Huc denique eodem prorsus modo accommodari potest quod Dominus septuagenarium hunc numerum planè confirmaturus his verbis utitur, Num. xi. 16. *Aggrega mihi septuaginta viros ex senioribus Israël, quos nosti quod ipsi (sint videlicet, vel fuerint jam dudum) seniores populi & præfecti ejus: quasi ad hoc Seniorum & judicum munus evehat eos qui aliquando eo functi fuerant.* Politiâ hanc multum fuisse imminutam tyrannide posterorum Pharaonum verisimile est: unde judiciorum saltem publicorum administratio adempta illis fuerit. Atque illa prior Hebræorum Politia in Ægypto Aristocratica fuisse videtur, vel certè mixta ex Aristocratica & Democratica. Posterior tyrannica fuit Regum Ægypti adversus eos. Privatam autem alteram in Ægypto continuatam verisimile est. Verùm ut de זקנים Senioribus, quos ex divino jussu Moses & Aaron convocarunt, primo loco dicamus, unde quæso constat, fuisse eos judiciis, aut regimini alicui ex Politia Hebraica præfectos? Non fuit quidem jam tum contemnenda dignitas Seniorum seu זקנים אצירי. Et probabile est omnino, illos convocari solitos ob singularem prudentiam & scientiam, quoties in servitute illa id necessitas postularet. Verùm præfuisse illos cum autoritate & jurisdictione forensi seu politica parum est verisimile. Nam post Josephi mortem pressa est Regum Ægyptiorum dominatione Jacobi posteritas. Ante exitum ex Ægypto erant, ut vir Dei dixit ad Heli, 1. Sam. ii. 27. לבית פיתח in domo Pharaonis. Rectè igitur Abenezra: וזקנים הם היענים בכל דור דור כי לא יוכלו לדבר יום שש מאות אלה איש רק הזקנים ידברו להם *Seniores, qui nempe in consilium adhiberi solent per omnia secula. Neque enim Moses & Aaron poterunt loqui cum sexcentis millibus. Solos igitur adloquebantur Presbyteros.* Jarchius quidem Presbyteros illos vocat מוזרים לשיבה quorum munus fuerit habere confessum. Sed confessum habent æquè consiliiarii atque judices. Quod verò

En populus filiorum Israël multus, & fortior nobis est. Agite sapientiores simus illo, ne multiplicetur, &c. Præposuerunt igitur eis סבס principes tributorum, ut affigeret eos oneribus suis; ædificaueruntque urbes thesaurorum ipsi Pharaon, Pitom & Rahameses, Exod. 1. 9, 10, 11. Cæterum existimat Bonaventura Cornelius Bertramus, Hebræorum in Ægypto fuisse aliquam politiam, & primum quidem Aristocraticam, vel certe mixtam ex Aristocratica & Democratica; postea succedentibus novis Regibus, qui merita Iosephi & populum Hebraicum despexerunt, ortam esse tyrannicam. Sub priori igitur politia summam potestatem fuisse penes זקני Seniores in quorum cætu etiam fuerint סבס præfecti. Seniores autem eos fuisse in uniuersum septuaginta. Sub posteriori autem politia Reges Ægyptios Israelitis dominatos esse, & iudiciorum publicorum usum iis interdixisse. Verba viri docti sunt de Republica Hebraica, cap. 5. Hebræos politiam civilem aliquam habuisse in Ægypto apparet ex eo quod Moses in Ægyptum profecturus mandata habet à Domino, ut Seniores ipsos adeat: sicut & eos interpretatur Avenezra, Exod. 1v. 29. ubi definit זקני quos aggregarunt Moses & Abaron, eos qui in consilium adhibiti fuerant in ætate & ætate, id est, anterioribus seculis. In illo seniorum cætu fuerunt quidam סבס præfecti (Gallicè Prevosts) ex ipsis Hebræorum popularibus, ut apparet ex Exod. v. 14, &c. סבס seu præfecti istiusmodi videntur fuisse rerum iudicandarum peritiores & consultiore reliquis senioribus, & earundem iudicatarum executores: ita ut essent maxime autoritatis apud ipsum populum, unde & Pharaonis publicani, & exactores iis usi sunt dirigendis Israelitarum operibus. De numero horum Seniorum & præfectorum non ita constat: sed si coniectura valere potest, videntur septuaginta fuisse, quasi septuagenarius Seniorum numerus quem Deus in lege sancivit, non tam ab eo tum institutus quam continuatus fuerit: sicut & alia quam plurima apud Patres usitata Deus ad montem Sinai potius confirmavit quam innovavit. Septuagenarii autem istius numeri origo petita videtur ab eo quod tam disertè & tam crebro in sacris literis repetitur septuaginta animas ingressas fuisse in Ægyptum: ita ut subduclis quam plurimis rationibus, quas alii cuidam libro referuimus, dissimulare amplius & diutius non possim, mihi videri censum illum qui in septuaginta illis animabus tanquam septuaginta Hebræorum genibus, à Moise proponitur, vel ab ipso earum parente Jacobo sub postrema vite tempora actum fuisse, vel certè statim post illius mortem ab ejus filijs, ut vel eo solo manifestius aliquando liqueret de implemento promissionis Dei sapius Hebræorum majoribus repetitæ de immensa posterorum Abrahami sobole & multitudine: unde & quibus potuerunt censum illum celebrârunt & nobilitârunt. Hinc igitur & animas illas tam accuratè enumeratas fuisse, &

tam

tam crebro commemoratas existimo: imo & ex illarum familiis præcipuos populi Hebræorum moderatores sumptos fuisse, qui septuaginta illas gentes Hebræorum posteris in omnes mundi ætates repræsentarent. Et verè cum ab istis tanquam stirpibus omnes familiæ per singulas tribus postea propagatæ sint, merito ab unaquaque earum familia unus aliquis in hunc numerum ad Rempublicam Judaicam administrandam cooptatus dicatur, quod & aliquo modo apparet ex commentario Abenezræ quem paulo ante citavimus. Atque quod Dominus Exod. xxiv. 1. jubet septuaginta ex senioribus Israël ad se unâ cum Mose accedere, neque exprimit quomodo Moses eos eligat, videatur de re nota agere: quod & ex eo factus arguitur, quod illi septuaginta, vers. 11. ejusdem capituli, noto quodam nomine & proprio appellantur אצ"י בני ישראל Magnates seu optimates filiorum Israël. Ita enim omnes Interpretes Hebræi exponunt vocem illam גרולי per אצ"י. Huc denique eodem prorsus modo accommodari potest quod Dominus septuagenarium hunc numerum planè confirmaturus his verbis utitur, Num. xi. 16. *Aggrega mihi septuaginta viros ex senioribus Israël, quos nosti quod ipsi (sint videlicet, vel fuerint jam dudum) seniores populi & præfeci ejus: quasi ad hoc Seniorum & judicum munus evehat eos qui aliquando eo functi fuerant.* Politiâ hanc multum fuisse imminutam tyrannide posteriorum Pharaonum verisimile est: unde judiciorum saltem publicorum administratio adempta illis fuerit. Atque illa prior Hebræorum Politia in Ægypto Aristocratica fuisse videtur, vel certè mixta ex Aristocratica & Democratica. Posterior tyrannica fuit Regum Ægypti adversus eos. Privatam autem alteram in Ægypto continuatam verisimile est. Verùm ut de זקנים Senioribus, quos ex divino jussu Moses & Aaron convocarunt, primo loco dicamus, unde quæso constat, fuisse eos judiciis, aut regimini alicui ex Politia Hebraica præfectos? Non fuit quidem jam tum contemnenda dignitas Seniorum seu זקנים. Et probabile est omnino, illos convocari solitos ob singularem prudentiam & scientiam, quoties in servitute illa id necessitas postularet. Verùm præfuisse illos cum autoritate & jurisdictione forensi seu politica parum est verisimile. Nam post Josephi mortem pressa est Regum Ægyptiorum dominatione Jacobi posteritas. Ante exitum ex Ægypto erant, ut vir Dei dixit ad Heli, 1. Sam. 11. 27. לבית פיתה in domo Pharaonis. Rectè igitur Abenezra: וזקנים הם הידועים בכל דור ודור כי לא זכרו לדבר: *Seniores, qui nempe in consilium adhiberi solent per omnia secula.* Neque enim Moses & Abaron potuerunt loqui cum sexcentis millibus. Solos igitur adloquebantur Presbyteros. Jarchius quidem Presbyteros illos vocat מזחרים לשיבה quorum munus fuerit habere confessum. Sed confessum habent æquè consiliiarii atque judices. Quòd verò

שרים facit eos, qui peritiores fuerunt & consultiores rerum judicandarum reliquis Senioribus, & in eo vehementer fallitur. Nam שרים sunt potius executores rerum judicatarum, qui populum ad obedientiam cogunt. Itaque R. Moses Cozæus observat ad Deut. xvi. שפטים הם הרונים הפסקים אחרתון ושרים הם חרדים את העם אחר כמותם בכק' ורצוניה *Judices sunt senatores qui decidunt causam. At שרים qui regunt populum ex illorum præscripto cum baculo & loro.* Sunt igitur שרים qui in jure Romano vocantur *Officiales*, & in Digestis & Codice *Executores*. Quos Græci vocant *ἐπιβασις*, & ab exigendo judicatio *ἐπαγγελος*, Luc. xii. 58. Theodotion sæpe *ἐπιβασις*, & *Coactores*. Tametsi alibi etiam nomen hoc latius pateat. Quæ porro de numero Seniorum septuagenario divinat vir doctus, ego vana duco, quamvis placuerit etiam aliis, nominatim Jonathani, Thargumistæ Hierosolymitano, Jarchio. R. Eliezeri Modæo, Grotio, qui septuaginta palmas, quarum mentio est in statione Elim, Exod. xv. 27. putant dispositas esse juxta numerum LXX Seniorum in earum umbra confidentium, ut laudibus Deum ob beneficia accepta concelebrarent. Sed quicquid de septuaginta illis palmis fiat, Synedrium septuaginta Seniorum jurisdictionem aliquam vel propriam vel à Pharaone indultam nunquam Bertramus probaverit. Etenim postquam ex Ægypto exiverunt Israëlitas usque ad adventum Jethronis, adeoque in ipsa etiam statione Elim, ubi palmæ septuaginta fuerunt, unus Moses juri dicundo præfuit: & molestia illius oneris uni homini incumbentis causa & occasio fuit consilii Jethronis de instituendo septuaginta virali Synedrio. Quo igitur pacto admitteremus tale Collegium Seniorum judicum in deserto ante adventum Jethronis, nedum in Ægypto? Quid quòd prima mentio Collegii septuaginta Presbyterorum habetur Num. xi. 16. non sanè ut antea constituti, sed ut nunc demum constituendi & ex divino mandato seligendi. Non enim vocantur ibi septuaginta זקנים *Presbyteri*, quasi tunc ejusmodi numerus notus fuerit. Sed præcipitur Moses ut ascenderet ipse, alique aliquot זקנים וישראו *& septuaginta è senioribus Israël.* Ubi satis constat numerum septuaginta antehac indeterminatum nunc determinari. Aliud est congregare *septuaginta seniores*, aliud *septuaginta è senioribus*. Sic igitur de Politia Israëlitarum in Ægypto sentimus, superstitè adhuc Jacobo & Josepho pristinam regiminis formam indulgente Pharaone retentam esse; at iis fato decedentibus res versas esse, & Israëlitas pristinam libertatem cum dura servitute commutasse, donec liberati per Mosén sibi redderentur in deserto, & in terra Canaan novam Politiam juxta Dei præscriptum instituerent. De qua re nativo in loco uberius ספר יהושע acturi sumus.

VI. Explicata imperii Patriarchici forma ad ejusdem administrationem procedimus. Fuit autem pars officii eorum facile princeps *שופט* *judicium*, quo jus & injurias sui populi discernabant. Itaque Aristoteles summæ potestatis partem facit *το δικάζον* *judicia*, Polit. IV. 14. De eo sic Deus loquitur ad Abrahamum, Genes. XVIII. 19. *Novicium, propterea præcepi & filiis suis & domui suæ post se, ut custodiant viam Jebrae, faciantque צדק וישרות* *justitiam & judicium*. Quin ipsi Patriarchæ jus dixerint, nemo dubitare potest: quando constat, sine supremo judice sæpe labare jus, per quem id corrigendum ac firmandum est. Itaque & optimi quique veterum & Regum & Imperatorum id fecere. Quia tamen unus judiciorum oneri par non est, per delectos judices hanc partem sui muneris haud dubiè administrarunt. Rara quidem ejusmodi judicum in historia Patriarcharum mentio est. Genes. XI. 1. de Lotho legimus: *Venerunt duo Angeli in Sodom vespere, ולוט ישב בשער סדם & Loth sedebat in porta Sodom*. Quod ipsum fecisse ut Judicem docent Hebræi. Jarchius ex Kabala seu traditione veteri adnotat: *איתו היום כוננו שופט עליהם Eum constituerunt super se eo ipso die Judicem*. In Bereschith Rabba legitur, quinque fuisse in Sodomis judices primarios *קן שקר קז, קב שקר, קג שקר, קד שקר, קה שקר* *Kaz, Sebakar, Rab Sebakar, Rab Misferim, & קלא פנרי קלא פנרי Kola Pindar*. Lothum autem fuisse *ארכי הדינים* *principem illorum Judicium*. Quoties igitur diceret ille quæ eis placerent, dixisse ad eum *judices נש הלאה סק לעיל Secede illuc, ascende in suggestum*. Cùm autem diceret ea quæ non placebant, dixisse *האחר בא האחר בא* *Unus ipse buc venit ad peregrinandum, & jam jurisdictionem exercet*. Post exodum usque ad adventum Jethronis solus Moyses judiciis præfuit. Id profitetur Jethroni Moyses Exod. XVIII. 16. *Quum est illis negotium veniunt ad me, ושפתי & judico inter virum & socium suum*. Sed postea ex consilio Jethronis accepit capita tribuum, viros sapientes & intelligentes, *& constituit capita super eos, præfecit eos mille, principes centum, principes quinquaginta & principes decem, & ministros secundum tribus eorum, & ויצואת שפתיים & præcepit judicibus suis, dicens: Audite inter fratres vestros & judicabitis justitiam inter virum & fratrem ejus*, Deut. I. 15, 16. Duobus hisce Lothi & Moysi exemplis nixi Hebræi contendunt, in Politia Patriarcharum unum judicem suffecisse. Verùm exempla ad id probandum non sunt idonea. Nam ut Lothum fuisse judicem concedamus, tamen ipsi Hebræi in Bereschith Rabba fatentur, non fuisse eum solum. Jam & Moysi alia ratio est, quia à Deo extra ordinem is missus est ad Israëlitas, & jure divinæ illius missionis & liberationis populi causis tum sacris tum civilibus præfedit. Cæterùm etiam Jobus, quem ad tempora Patriarcharum refe-

referimus, partes sustinuit judicandi, ut de se ipse profiteretur Job, c. xxix. 7, 8, 12, 13, 14. *Quando egrediebar portam, juxta urbem; in platea parare faciebam cathedram meam: videbant me juvenes, & abscondebant se, & de-crepiti assurgebant & stabant. Quia liberabam pauperem vociferantem & pu-pillum cui non erat adjutor. Benedictio percussis super me veniebat, & cor vi-duæ exilarabam. Jusitiam induebam, & inducbat me tanquam pallium, & cidarim judicium meum.*

VII. In judicibus Patriarcharum varia sunt, quæ requisita esse docent Hebræi. Primum, ne ex sexu deteriori mulierum nimirum deligerentur. Maimonides tract. Melakim, cap. 9. ולא תרין אשה להם *Non præest judicis eorum femina.* Idque colligitur ex Deut. 1. 15. ubi Moses jussu Jethronis delecturus judices tulit אנשים viros sapientes. Ubi Jarchius ובי אנשים אנשים חקלה על רעתך נשים מה תל אנשים *viros: ne de sexu altero rem dictam sentias expressim viri nominantur.* Et in universum habet Hebræorum axioma אשה פסולה לרוך *feminam judicandis ineptam esse.* Mulierem sanè judicis non adhibitam esse ineptè & Kabalisticè probant Magistri. Sed res ipsa aliunde certa est. Rectè Augustinus *Quæst. V. T. 45. Quomodo potest de muliere dici, quia imago Dei est, quam constat viri dominio subjectam, & nullam auctoritatem habere? Nec docere enim potest, neque fidem dare, nec judicare; quantò magis non potest imperare?* Deinde in judice necessariam fuisse docent peritiam & scientiam juris tum naturalis tum positivi, puta divini & humani. Idque nullam dubitationem habet. Quomodo etiam cæterarum virtutum, quæ decent judices, ratio habita fuerit oportet. Quam enim rationem inire in delectu judicum Mosen jussit Jethro, ut videlicet prospiciat sibi בני אדם אנשי אלהים אנשי אמת אנשי אלהים *viros fortes, timentes Domini, veridicos, avaritiæ ocores,* Exod. xviii. 21. eadem haud dubiè etiam ante illa tempora religiose observata & custodita est à S. Patriarchis. Præterea & ætatis in delectu judicum haud postrema fortassis cura fuit. Et judices, qui tempore Patriarcharum fuerunt, venisse non tantùm nomine ששנים *Judicum,* verùm etiam זקנים *Presbyterorum, Seniorum,* quatenus non tam ætas quàm sapientia & dignitas hic spectatur, ariolatur Seldenus de *Synedriis Hebræorum,* lib. 1. cap. 14. tribus fere argumentis. Primum petit ex *circumstantiis aliquot temporis eos eligendi constituendique, ac populi, cui eligerentur moribus coævis, & vetustioribus.* Nam Mosaicam illam ex consilio Jethronis institutam Politiam in usu fuit haud dubiè ex more tunc à majoribus recepissimum nomen זקני ישראל *Presbyterorum Israël,* Exod. iii. 16, 18. & iv. 29. & xii. 21. & xvii. 5, 6. Eos Philo vocat *δευζέροντες & ἄνους, Seniores populi.* Et ubi Genes. xxiiv. 2.